
LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione consiliare n. 62 del 26/7/2007, ad oggetto: "Approvazione regolamento 

comunale per la costituzione e tenuta dell'elenco degli operatori economici per la pre-selezione delle imprese da 

invitare alle procedure negoziate per l'affidamento di lavori, servizi e forniture" con la quale, tra l'altro, si è 

revocato, nelle more della predisposizione di una nuova regolamentazione, il "Regolamento per il conferimento 

degli incarichi con contratti di collaborazione coordinata e continuativa e di lavoro autonomo" approvato con 

delibera consiliare n. 16 del 15/2/2007, e, ravvisando in merito la competenza della Giunta Comunale, ai sensi 

dell'art. 48 del TUEELL, sono stati indicati i criteri cui deve attenersi la Giunta stessa nell'approvazione del 

nuovo regolamento;

Dato atto che i sopracitati criteri sono quelli stabiliti dai commi 6 e 6bis dell'art. 7 del dlgs. 165/2001, 

come modificato dall'art. 32 della L. 284/2006, che di seguito si riportano:

"6. Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 

conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 

continuativa, ad esperti di provata competenza, in presenza dei seguenti presupposti:

a)l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e determinati;

b)l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili al suo interno;

c)la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;

d)devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

6bis. Le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 

comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione";

Richiamati gli artt. 32 e 34 del D.L. 4.7.2006, n. 223, convertito con legge 4.8.2006 n. 248;

Richiamata la Legge 27/12/2006 n. 296 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato";

Visto il D. Lgs. 165/2001;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Vista la L. n. 311/2004;

 

Vista la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5 del 21/12/2006, con la quale, in ossequio 

alle norme sopra citate, vengono emanate "Linee di indirizzo in materia di affidamento di incarichi esterni e di 

collaborazioni coordinate e continuative", con l'obiettivo di informare l'attività amministrativa ai principi di sana 

gestione, da perseguirsi anche tramite il corretto utilizzo delle suddette forme contrattuali, e che individua alcuni 

punti fondamentali per il conferimento di incarichi, tra i quali si sottolineano in particolare:

-il carattere autonomo della prestazione oggetto dell'incarico, perchè diversamente sarebbero violate le 

norme sull'accesso al pubblico impiego nonchè i principi di buon andamento ed imparzialità sanciti 

dall'art. 97 della Costituzione;

- l'obbligo della motivazione, che deve indicare, oltre alla straordinarietà dell'esigenza, anche 



l'impossibilità di provvedervi con le professionalità in possesso dell'Ente;

-l'adozione di procedure comparative, per l'individuazione di "esperti di provata competenza", previa 

regolamentazione e pubblicità delle procedure medesime;

Richiamata la Direttiva del Ministero Riforme e Innovazioni nella P.A. n. 2 del 21/2/2007;

Vista la proposta di "Regolamento per il conferimento degli incarichi con contratti di collaborazione 

coordinata e continuativa e di lavoro autonomo" nel testo, composto di n. 32 articoli e n. 18 allegati che, 

formulato dal Settore Organizzazione - Gestione Risorse Umane, viene allegato al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi e palesi, 

D E L I B E R A

- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si danno per integralmente 

richiamate e trasfuse, il "Regolamento per il conferimento degli incarichi con contratti di collaborazione 

coordinata e continuativa e di lavoro autonomo", nel testo, composto di n. 32 articoli e 18 allegati, che si allega 

alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. di 

cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL34918/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 101 del 22.08.2007    pag.  

_____________________________________________________________________


